
 

XX OPEN NACIONAL DAMAS - CIDADE DE SETÚBAL 2012 

Classificação Final Individual 

Pos. Nome Elo Pts Vitórias Empates Derrotas BUC BUC Vict Prog Val+/- 
1 Fernando Goncalves 2245 4½ 4 1 0 17 10½ 4 13½ 4 
2 Tiago Manuel 2736 4½ 4 1 0 14½ 9 4 13 12 
3 Manuel Cunha 1851 4½ 4 1 0 13½ 8 4 13 30 
4 Justino Miguel 1952 4 4 0 1 15½ 10½ 4 14 39 
5 Nuno Vieira 2114 4 4 0 1 15½ 9½ 4 12 -5 
6 Verissimo Dias 2216 3½ 3 1 1 16½ 10 3 12½ -23 
7 Joaquim Silva Pardal 1987 3½ 2 3 0 15½ 9 2 12 25 
8 Victor Nedio 2012 3½ 3 1 1 15 8½ 3 12½ -1 
9 Luis Carvalho 1968 3½ 3 1 1 15 8½ 3 11½ 4 

10 Arlindo Roda 1716 3½ 3 1 1 14½ 8½ 3 10½ 16 
11 Joao Sepanas 1665 3½ 3 1 1 12½ 7 3 10 -6 
12 Santos Deodato 1721 3½ 3 1 1 12 8 3 10 -5 
13 Manuel Custodio 1716 3½ 3 1 1 10 6½ 3 10 -6 
14 Medalha Da Silva 2043 3 2 2 1 16½ 10½ 2 11 -18 
15 Delfim Alves 1957 3 3 0 2 15½ 9½ 3 11 -6 
16 Manuel Vaz Vieira 2838 3 2 2 1 15 9½ 2 11½ -33 
17 Manuel Madureira 1768 3 2 2 1 15 8½ 2 10½ -16 
18 Luis Severo 1454 3 2 2 1 14½ 8½ 2 9½ 19 
19 Perfeito Aguiar 1987 3 2 2 1 14 8 2 10½ -16 
20 Lorivaldo Silva 1486 3 2 2 1 13 8 2 9½ 21 



21 Manuel Vieira De Jesus 1548 3 3 0 2 13 7½ 3 9 1 
22 Helder Claudio 1538 3 3 0 2 12 7 3 9 3 
23 Antonio Guerreiro 1255 3 2 2 1 12 6 2 7½ 2 
24 Amadeu Gaio 1380 3 3 0 2 11 7 3 9 3 
25 Luis Prazeres 1266 2½ 2 1 2 16½ 9½ 2 10 44 
26 Jose Salgueiro 1463 2½ 2 1 2 15 9 2 9 30 
27 Ruaz Ramos 1327 2½ 2 1 2 13 8 2 9 11 
28 Antonio Russo 1761 2½ 2 1 2 13 7 2 8 -12 
29 Jose Lino 1242 2½ 2 1 2 13 7 2 6½ 8 
30 Jose Santos 1327 2½ 2 1 2 12½ 8 2 8 6 
31 Jose Dias Pereira 1738 2½ 2 1 2 12 7½ 2 7½ -32 
32 Juliao Camacho 1240 2½ 2 1 2 11 7 2 6½ 16 
33 Acildo Cardoso 1179 2 2 0 3 13 8½ 2 6 2 
34 Deodato Eduardo 1179 2 2 0 3 13 8 2 6 -3 

  Jose Conceicao 1083 2 2 0 3 13 8 2 6 8 
36 Jose Clemente 991 2 2 0 3 12½ 8 2 6 18 
37 Antonio Cristeta 1197 2 2 0 3 12½ 7 2 5 -15 
38 Jorge  Anibal Rocha 1007 2 2 0 3 10 5½ 2 4 4 
39 Rui Brito 888 2 2 0 3 9 5½ 2 4 23 
40 Fortunato Medronheira 1119 1½ 1 1 3 13 8½ 1 5 -4 
41 Antonio Pedro 1191 1½ 1 1 3 10½ 7 1 5 -10 
42 Jose Esteves 944 1½ 1 1 3 9½ 6 1 5 21 
43 Joaquim Pereira 969 1½ 1 1 3 8½ 5½ 1 2 -3 
44 Jose Carlos Antunes 850 1½ 1 1 3 7 4 1 2½ 8 
45 Aurelio Ramusga 941 1 1 0 4 11½ 6½ 1 3 -12 
46 Adelino Rosario 1264 1 0 2 3 10 5½ 0 1½ -53 
47 Antonio Palhas 1020 0 0 0 4 14 8 0 0 -27 



48 Armindo Gaspar 917 0 0 0 2 10½ 6 0 0 -5 
49 Jose Da Costa 1076 0 0 0 1 10 6 0 0 -2 

  Junior Leandro 850 0 0 0 1 10 6 0 0 -2 
  Manuel Jose 850 0 0 0 1 10 6 0 0 -2 

52 Henrique Sequeira 891 0 0 0 2 10 5½ 0 0 -6 
53 Diamantino Gomes 893 0 0 0 5 10 5 0 0 -38 
54 Carlos Manuel 850 0 0 0 2 9½ 5½ 0 0   
55 Rui Sousa 850 0 0 0 2 9 5½ 0 0 -10 
56 João Gonçalves 850 0 0 0 2 8½ 5 0 0 -6 

 

 

Classificação Final por Equipas 

 

1 CCD SJMADEIRA 15  61   38  
1 Manuel Tiago 4½ 14½ 9 
2 Miguel Justino 4 15½ 10½ 
3 Pardal Joaquim Silva 3½ 15½ 9 
4 Alves Delfim 3 15½ 9½ 
          

2 VAI AVANTE-S.PED.COVA 15 
 

59½ 
 35  

1 Goncalves Fernando 4½ 17 10½ 
2 Cunha Manuel 4½ 13½ 8 
3 Madureira Manuel 3 15 8½ 



4 Aguiar Perfeito 3 14 8 
          

3 R. JOSÉ-LISBOA 14½  59   36  
1 Vieira Nuno 4 15½ 9½ 
2 Dias Verissimo 3½ 16½ 10 
3 Carvalho Luis 3½ 15 8½ 
4 Deodato Santos 3½ 12 8 
          

4 CAPRICHO SETUBALENSE 13½  56   34  
1 Nedio Victor 3½ 15 8½ 
2 Roda Arlindo 3½ 14½ 8½ 
3 Custodio Manuel 3½ 10 6½ 
4 Silva Medalha Da 3 16½ 10½ 
          

5 CARLISTA-MONTEMOR 10½  53  
 

31½ 
1 Sepanas Joao 3½ 12½ 7 
2 Salgueiro Jose 2½ 15 9 
3 José Santos 2½ 13 8½ 
4 Cristeta Antonio 2 12½ 7 
          

6 R.JOSÉ, B-LISBOA 10½  50  
 

30½ 
1 Vieira Manuel Vaz 3 15 9½ 
2 Jesus Manuel Vieira De 3 13 7½ 
3 Ramos Ruaz 2½ 13 8 
4 Brito Rui 2 9 5½ 



          

7 1º.DEZº.-MONTIJO 10  51  
 

31½ 
1 Silva Lorivaldo 3 13 8 
2 Gaio Amadeu 3 11 7 
3 Prazeres Luis 2½ 16½ 9½ 
4 Pedro Antonio 1½ 10½ 7 
          

8 UNIÃO BANHEIRENSE 9½ 
 

51½ 
 

30½ 
1 Severo Luis 3 14½ 8½ 
2 Camacho Juliao 2½ 11 7 
3 Conceicao Jose 2 13 8 
4 Cardoso Acildo 2 13 7 
          

9 AMARELOS-SETÚBAL 7½ 48 
 

27½ 
1 Guerreiro Antonio 3 12 6 
2 Eduardo Deodato 2 13 8 
3 Antunes José C. 1½ 13 8 
4 Rosario Adelino 1 10 5½ 
          

10 UNIÃO SETUBALENSE  5½ 41 25 
1 Rocha Jorge  Anibal 2 10 5½ 
2 Clemente José 2 12½ 8 
3 Pereira Joaquim 1½ 8½ 5½ 
4 Costa José da 0 10 6 



          
11 E.D.P. - SETÚBAL 3 40 24 

1 Esteves Jose 2 9½ 6 
2 Ramusga Aurelio 1 11½ 6½ 
3 Sousa Rui 0 9 5½ 
4 José Manuel 0 10 6 
          

 


